
医療法人 清和会 奥州病院                    

地 域 医 療 連 携 室 だ よ り
              発行日：2024 年 4 月吉日          

        Vol. 4 

 

奥州病院  院長 佐藤 直夫 

いつもありがとうございます。奥州病院長の佐藤と申します。 

令和５年度も近隣医療機関の皆様には大変お世話になりました。 

令和２年春より続く新型コロナ対応は、昨年 5 月に５類相当となるに伴い様々に変化しました。しかし、感染

状況は決して好転したとは言い難いのではないでしょうか。奥州地区においては、定点報告で常に県内トップク

ラスの感染状況が結局年度末まで変わりませんでした。 

入院では、大クラスターこそありませんでしたが、強い感染力は変わらず、どこからともなく入っては突然発

症の繰り返しで、対応に悩まされ続けました。 

新型コロナ以外では、年明け 1、2 月は記録的に雪が少なかったものの、3 月にかけてそこそこの寒の戻りもあ

り、体調を崩す方も多かったように思います。そのためか 2 月末から連日満床に近い状態が続き、特に緊急入院

対応に困難を極めました。近隣医療機関の皆様にはご迷惑おかけしましたことをお詫びいたします。 

外来のトピックスとしては、昨年度より S A S 外来を新設いたしました。未だ周知不足の状況ですが、徐々に

患者数は増加してまいりました。引き続きご紹介頂けたらありがたく存じます。 

外来透析部門においては、患者の高齢化が進み、送迎対応も徐々に困難となっておりますが、最終的には前年

度と比較して 1 日あたり 73.9 から 75.2 と 1.3 名増加いたしました。 

歯科部門では、前年度中止しておりました入院手術を再開いたしました。またインプラント施行数が若干増加

いたしました。 

さて、新年度を迎えるにあたり、当院でも常勤医師 1 名含め、20 名を超える新入スタッフを迎えることができ

ました。 

常勤医師では、整形外科部長として前北上済生会院長の一戸貞文医師が着任いたしました。詳細な紹介は別に

あるようですが、前年度まで非常勤医師のみで行っていた整形外科外来を中心に担当いたします。整形外科外来

は 4 月より週２コマ増枠し、合計３コマとなりました。ご紹介のほどよろしくお願いいたします。 

 また、病院リハビリテーション部門にはスタッフ 9 名が新しく入職し、病院全体で 41 名(現在休職中を含む)

体制となりました。介護部門、訪問部門などとも連携をとりつつ、より一層充実したリハビリテーションを提供

するべく奮闘してまいります。 

新年度においても、当院は甚だ微力ながら、入院、外来、透析、リハビリテーション、歯科の各部門において、

地域医療の一部を担うべく一層の努力をしてまいりますので、どうぞよろしくお願いいたします。 



整形外科 部長 一戸
いちのへ

 貞
さだ

文
ふみ

 先生 

はじめまして、整形外科の一戸貞文です。母親の実家が江刺の岩谷堂であることや、昭和 61

年から平成元年まで岩手県立江刺病院の整形外科長として勤務したことなど奥州市に縁があ

って、今回３６年ぶりに奥州市に戻ってまいりました。 

平成元年に江刺から大学に戻り、平成２６年から付属花巻温泉病院副院長、平成２７年から

岩手医大教授兼同院長となり花巻温泉病院閉院の指揮を執りました。平成３１年からは北上済生会病院院長とし

て勤務し、令和 2 年にコロナ禍での新築移転を無事に完了することができました。 

専門領域は整形外科一般（専門医）とくに膝関節、スポーツ傷害、小児整形、関節リウマチ（専門医）、骨粗鬆

症、リハビリテーション（認定医）です。趣味は スキー、水泳、スクーバダイビング、旅行、温泉などです。

職員の皆様と連携を密にして患者さんのために最善の治療を提供してまいりたいと存じます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

外  来  診  療  表 

午前【受付】8:30～12:00 【診療時間】9:00～12:30

月 火 水 木 金 

内科 
総合診療科 

内科 内科 内科 
※3 

外科 外科 外科 外科 外科 

整形外科 – 
糖尿病内科 

（第４週） 
整形外科  

  

午後【受付】13：30～17：00 【診療時間】14:00～17:30 

月 火 水 木 金 

整形外科 循環器内科 SAS 外来 

※1 
 

– – 
※1 ※2 ※1 ※2 

– 
糖尿病内科 

（第４週） 
– – – 

 

原則予約制となっております。 

※１ 【整形外科】受付 13:30～16:30 診療 14:00～17:00【循環器内科】受付 13:30～17:00 診療 14:00～17:30 

【SAS外来】】受付 13:30～15：30 診療 14:00～16:00 

新患の診療については、紹介状をお持ちいただいた場合のみ予約が可能です。 

※２ 【整形外科】【循環器内科】医師の都合により診療時間が変更になる場合がございます。事前にご確認ください。 

※３ 【総合診療科】 対象は内科一般をはじめとし、受診するべき専門診療科を特定出来ない症状を有する方が対象となります。 

 

[発行元］ 医療法人清和会 奥州病院 地域医療連携室  

〒023-0828 岩手県奥州市水沢東大通り１丁目５番 30号           奥州病院 

TEL(0197)25-5111  FAX(0197)23-3371（代表番号） 

TEL(0197)47-5567 FAX (0197)47-3685（連携室直通）  HP https://www.seiwakai-med.or.jp  


